

## یادداشت

## احیای برجام؛ توافق موقت؛ یا توافق جدید؟



عبدالرضا فرجی راد

تحلیلگر مسائل بین‌الملل

آمریکایی‌ها تحت هر شرایطی می‌خواهند یک توافقی داشته باشند؛ حال اینکه این توافق برجام است یا غیر برجام؛ طولانی مدت یا موقت تلاش می‌کنند که آنچه خودشان متمایل هستند به طرف مقابل تحمیل کنند. اما واقعیت این است که هر دو طرف به دنبال مذاکره و نتیجه‌بخشی مذاکرات هستند. امریکا نیاز به توافقی برای استفاده از آن در انتخابات دارد و باید پاسخگو باشد که در این ۴ سال چرا نتوانسته پاسخگوی ایران باشد. از طرفی ایران نیاز دارد فشار اقتصادی داخلی و مشکلاتی که مردم دارند و مشکلات که در داخل به خاطر مسائل اقتصادی به صورت عموم وجود دارد را چاره کنند. پس این اصلی است که هر دو طرف به توافق نیاز دارند اما حال اختلاف اینجاست که طرفین چگونه توافق کنند. خوب همین که میان نماینده ایران در نیویورک و آقای رابرت مالی مذاکرات انجام شده خود نوعی مذاکرات مستقیم تلقی می‌شود. چیزی که بیش از شش ماه پیش بسیار بر آن تأکید می‌شد که اینگونه مذاکره مستقیم نسبت به مذاکره با واسطه نتیجه‌بخش تر است. این احتمال نیز وجود دارد که این گفت‌وگوها در مسقط نیز در حال پیش روی باشد. البته درست است که گفته می‌شود مذاکرات در نیویورک برای آزادی زندانیان بوده اما حتما مسائل دیگری هم مطرح شده است. البته علائم دیگری نیز وجود دارد که خیلی مهم است و کمک می‌کند که نتیجه بگیریم اقداماتی در حال صورت گرفتن است. یکی از علائم همین گزارش اخیر آژانس بین‌المللی انرژی اتمی است. طی روزهای گذشته آقای رافائل گروسی در پیش جلسه یا جلسه رسمی شورای حکام یک گزارش داده که نه می‌توان آن را مثبت و نه منفی تلقی کرد. اما همین که این گزارش منفی نبوده خود گامی به جلو است و احتمالا در گزارش کتبی نیز همین رویکرد قید خواهد شد. این بدون چراج سبب آمریکا و اروپا نمی‌تواند انجام شود. از طرفی می‌بینید رئیس بانک مرکزی با سفر به آمریکا با رئیس صندوق بین‌المللی پول صحبت می‌کند و آنها برای اینکه ایران بتواند از سهمش استفاده کند چراج سبزی می‌دهند. اینها تاکنون که در این چند سال اتفاق نمی‌افتاده و اکنون نیز با برخی هماهنگی‌ها به سرانجام رسیده است. صندوق بین‌المللی پول و بانک جهانی نیز همه زیر نظر اروپا و آمریکاست. بنابراین این مجموع این مسائل نشان می‌دهد که یک راهی در حال باز شدن است ضمن اینکه بحث مذاکرات آمریکا با کره هم مطرح است. آنچه مسلم است اتفاقاتی می‌افتد که این اتفاقات همه در رسانه‌ها نمی‌آید و بخشی از آن را مطلع می‌شویم یا رسانه‌های آمریکا یا خبرگزاری‌ها متوجه می‌شوند و گزارش می‌کنند. لذا به نظر می‌رسد روندی که شروع شده بسیار مثبت است و ممکن است به نتایج خوبی هم برسد و احتمالش کم نیست که شاهد گشایشی در اقتصاد ایران باشیم. البته مواضعی هم در این میان وجود دارد و به رغم اینکه بحث مذاکرات سرگیری مذاکرات و رسیدن به توافق اراده لازم را دارند، اما یکی می‌گوید که توافق جدیدی تنظیم کنیم؛ دیگری می‌گوید برجام را مجدداً احیا کنیم و طرف دیگری نیز بیان می‌کند که توافقی موقت شکل دهیم اما به طور حتم نمی‌توان گفت که ایران نیز روی برجام حاضر است. آیا ایران از غنی سازی ۶۰ درصد صدارت به ۳.۶۷٪ بازگردد؟ اینها همه مسائلی است که قابل طرح است. چرا که در برجام مجوز ۳.۶۷٪ به ایران داده شده است. بنابراین این ایران از طرفی هم دوست ندارد توافق جدیدی ایجاد شود چرا که در همراه یک فضای برایش بر اساس برجام باز می‌شود که طبق آن می‌تواند به خرید و فروش سلاح بپردازد و این آزادی عمل را پیدا می‌کند. لذا نمی‌خواهد این مهم از دست برود. اینها تضادهایی است که وجود دارد. حال گفت‌وگوها نیز بر این مناسبت که چگونه این تضادها را حل کنند و ممکن است که از درون این گفت‌وگوها نتایجی حاصل شود و توافق جدیدی شکل گیرد یا متمم‌هایی به برجام اضافه شود.

رئیس‌جمهور:

## تبیین خدمات انقلاب اسلامی از تریبون‌های مختلف ضروری است

رئیس‌جمهور در دیدار اعضای کنگره ملی بزگداشت شصتین سالروز قیام تاریخی ۱۵ خرداد، یکی از کارکردهای مهم این کنگره را یادآوری ظلم و جنایات رژیم پهلوی و همچنین بیان خدمات و دستاوردهای انقلاب اسلامی برای مردم دانست و بر ضرورت تبیین خدمات و اقدامات صورت گرفته به نام نظام و انقلاب اسلامی، از تریبون‌های مختلف تأکید کرد. سید ابراهیم رئیسی انگیزه حضور مردم ورامین در واقعه تاریخی ۱۵ خرداد را امید به تغییر به نفع اسلام و مردم ایران دانست و افزود: آن روزی که مردم ورامین حرکت خود را آغاز کردند، در مقابل خود، رژیم تا بن دندان مسلح پهلوی را می‌دیدند، اما با امید و امیدواری به تغییر حاضر به جانفشانی در این راه شدند. وی عمق و فجوری پیام امام خمینی (ره) درباره ۱۵ خرداد و فلسفه اعلام عزای عمومی این روز برای همیشه تاریخ را معطوف کردن توجهات به این حرکت تاریخی در نهضت اسلامی عنوان کرد و اظهار داشت: مینا واصل پیام امام(ره) نمادسازی از این روز تاریخی و زنده نگهداشتن آن به عنوان نقطه تحول و حرکت است و باعث تغییر و وقوع انقلاب اسلامی بوده است که باید همواره مورد توجه باقی بماند. رئیس‌جمهور توجه دادن مردم و افکار عمومی به ویژه نسل جوان به این نقطه تحول و کانونی را یکی دیگر از وظایف بلند استقامت ملی بزگداشت ۱۵ خرداد عنوان کرد و اظهار داشت: برگزاری کنگره برای این روز تاریخی مهم است، اما بخش اصلی آن آگاهی دادن مردم نسبت به اصل واقعه ۱۵ خرداد است که باید با استفاده از ظرفیت دانش‌آموزان، دانشجویان و فرهیختگان ورامین برای ماندگار کردن این روز تاریخی و زنده نگهداشتن راه و یاد شهدای این روز محتواسازی صورت گیرد. رئیس‌جمهور در بخش دیگری از سخنان خود به مطالبات مردم پیشوا، ورامین و قرچک به ویژه در زمینه احداث مترو، رفع مشکلات شهرک کازند و سبحان در این منطقه و مشکل آب کشاورزی دشت ورامین اشاره و بر ضرورت تسریع در اجرای مصوبات سفر استانی دولت به این منطقه تأکید کرد.

مقام معظم رهبری در سالگرد ارتحال امام(ره) تلاش‌ها برای ناامید کردن مردم را تبیین کردند:

## بدین کردن مردم به انتخابات

اما انتخابات امسال انتخابات بسیار مهمی است که از هم اکنون دشمن توپخانه خود را برای تخریب آن فعال کرده

آن هم در حالیکه ۹ ماه با انتخابات فاصله داریم.

ایمان» و «امید» امام، عامل نرم‌افزاری و بوجود آورنده تحولات عظیم تاریخی بود



مقام معظم رهبری در اجتماع پرشکوه، عظیم و پر شور مردم قدرشناس و وفادار در سی‌وپه‌هفتمین سالگرد رحلت امام خمینی(ره)، امام راحل را از سرآمدان تاریخ ایران خواندند و با تبیین ۳ تحول بزرگی که امام در سطح کشور امت‌اسلامی و سطح جهان بوجود آورد، گفتند: «ایمان» و «امید» امام، عامل نرم‌افزاری و بوجود آورنده این تحولات عظیم تاریخی بود و هر کسی الهی در عصر جاهلیت‌های مسلح قرن‌های اخیر خواندند و با اشاره به نیاز همه مسئولان و مردم به خصوص جوانان به شناخت ابعاد این شخصیت عظیم، افزودند: امام نه فقط سرآمد روزگار ما بلکه از سرآمدان تاریخ ایران است که هیچکس و هیچ جریان‌ی قادر به حذف او از حافظه تاریخ و با تحریف «موترو» طولانی و ماندگار» و نخواهد بود؛ چرا که خورشید را نمی‌توان پشت ابر پنهان کرد. ایشان با اشاره به ابعاد شگفت‌انگیز شخصیت امام در «دانش‌های دینی، ایمان و تقوا، استحکام شخصیت و قوت و اراده، قیام‌لله و سیاست‌ورزی انقلابی و ایجاد تحول در نظام بشری»، افزودند: جمیع این ابعاد در هیچ‌یک از سرآمدان تاریخ ایران دیده نمی‌شود؛ به همین علت امام یگانه ما، همیشه زنده خواهد بود و چهره و رخشان خود را با صدای رسا به همه معرفی خواهد کرد. مقام معظم رهبری در تبیین تحولاتی سابقه‌ای که امام در ایران، امت اسلامی و جهان ایجاد کرد، گفتند: امام با ایجاد انقلاب اسلامی و پیروزی آن بدست مردم، ساخت سیاسی سلطنتی را به مردم سالاری، حکومتی دست‌نشانده و ذلیل را به نظامی مستقل و متکی بر عزت ملی، رژیم ضد دین را به

مدعی‌امای خبر از اسلام را قاطعانه رد می‌کرد؛ همانطور که با سالها افراد متحجر مخالف بود که با برداشتی سطحی احکام سیاسی، حکومتی و اجتماعی اسلام را رد و بی‌مسئولیتی را ترویج می‌کنند. مقام معظم رهبری درباره بعد دیگری از ایمان امام یعنی «ایمان به مردم»، گفتند: امام با ردی عمیق آیات الهی، به انگیزه‌ها و عمل مردم از جمله به رای آن‌ها، اعتماد و اعتقاد عمیق قلبی داشت و در مقابل برخی اظهار نگرانی‌ها می‌گفت «من مردم‌را بهتر و بیشتر از شما می‌شناسم»

و نوارهای ضبط صوت را تنها عوامل بی‌هویتی را به هویت ملی تبدیل کرد و یک ملت چشم‌دوخته به دست اجانب را به نیروی معجزه‌آفرین «مامی‌توایم» مجهز ساخت که بر طرف‌کننده همه مشکلات حال و آینده خواهد بود. حضرت آیت‌آخانه‌ای در تشریح ابعاد تحول امام در سطح امت اسلامی، به ایجاد دیداری اسلامی، تحرک و آمادگی نسبی در امت اسلامی و تبدیل مسئله مظلومان فلسطینی تبدیل شده است. فلسطین به موضوع اول جهان اسلام اشاره کردند و گفتند: امام در کالبد افسرده ملت فلسطین جان دمید و اکنون روز جهانی قدس نه تنها در ایران بلکه در پایتخت کشورهای غیر اسلامی هم به صحنه حمایت از مظلومان فلسطینی تبدیل شده است. خروج از انفعال در مقابل مادی‌گری و جلب توجه ملت‌ها به معنویت، محور اصلی تحول امام در سطح جهان بود که رهبر انقلاب با اشاره به آن، گفتند: آن شخصیت عظیم، رنگ معنوی را در دنیا احیا کرد که هجوم شدید مراکز سیاسی و رسانه‌ای سلطه‌گران به مسائل و موضوعات معنوی و تلاش مبتذل آن‌ها برای ترویج مادی‌گری، واکنشی در مقابل این تحول است. سخنان مقام معظم رهبری در جمع انبوه بی‌شمار مردم در حرم مطهر امام خمینی، با بررسی عوامل سخت‌افزاری و نرم‌افزاری کمک‌کننده به امام بزرگوار در روند تحول‌آفرینی‌های تاریخی ادامه یافت. حضرت آیت‌آخانه‌ای صفحات کاغذ

سه‌شنبه  
۱۶ • ۰۳ • ۱۴۰۲  
شماره ۱۵۶۶ / ۶ ژوئن ۲۰۲۳

armanmeli.ir

سال پنجم

## امام خمینی فرهنگ

## «مامی‌توایم» رازنده کرد



رئیس مجلس اظهار داشت: روحیه «ما می‌توایم» فرهنگی بود که امام زنده کرد و این ارزش‌ها را به ما یاد داد. محمد باقر قالیباف جهاد تبیین مردمی و جهاد تصمیم مسئولان را موجب ناکامی دشمنان در جنگ ترکیبی دانست و گفت: امروز توده‌های مردم و نخبگان جامعه باید به تبیین و ترسیم درست مسائل و شرایط جبهه انقلاب بپردازند تا دشمنان از مشکلات ما سوءاستفاده نکنند؛ لذا در کنار جهاد تبیین، جهاد تصمیم برای مسئولان مهم‌تر است. وی بر خوردن با محبت و با عدالت و با انصاف با مردم و پرهیز از خودمهوری و قدرت طلبی و سهم خواهی و حامی پروری را از ویژگی‌های مدیر جهادی در یک تصمیم‌گیرنده دانست و خاطر نشان کرد: امروز هدف دشمن این است که الگوی جمهوری اسلامی ایران الگوی عمق تفکر مبنایی امام خمینی به جمهوری‌تقدستند: امام(رض) همانگونه که در اواخر عمر تصریح کردند به اولین رئیس‌جمهوری ایران نبوده، اما چون امام یعنی مبارزه با دشمنان خدا، به معنای ایمان و اعتماد به وعده‌های الهی دست‌نشدند و باستناد به آیات متعدد قرآن مجید، افزودند: پروردگار وعده داده است که هر کس او را یاری کند، دومین عامل نرم‌افزاری در چندین دهه فعالیت تحول‌آفرین امام گفتند: «امید» عنصر دائم و موتور حرکت امام عظیم‌الشان بود؛ به گونه‌ای که در دهه ۴۰ قیام‌آورد می‌باید قیام‌شود و در دهه ۶۰، در دل توفان‌های مهیب نظامی-امنیتی و سیاسی، خم به ابرو نیاورد. حضرت آیت‌آخانه‌ای امید‌نامه امام و پرهیز همیشگی ایشان از یأس را نشی و متکی بر ایمان آن شخصیت جاودانه بر شمرند و گفتند: امام همانگونه که خود می‌فرمود، هیچگاه دچار ناامیدی نشد و معتقد بود وقتی ملت چیزی بخواهد، وارد محاسبات نمی‌شود.

## از گسست‌ها باید به فهمیم که از راه امام فاصله گرفته‌ایم



دبیر کل جامعه روحانیت مبارز اظهار داشت: مهم‌ترین حرکت امام، ایجاد یک خودگرد عمیق ملی بود، یک پیوستگی بسیار بسیار شدید و بسیار صمیمانه بین ملت برای کشور بود. این روح همبستگی امروز اصلی‌ترین سرمایه کشور ما بوده و اگر بتوانیم این پیام اصلی که همبستگی، وحدت و یگانگی است را حفظ کنیم، با اطمینان می‌توانیم به کسب نتیجه و پیروزی امیدوار باشیم. مصطفی پورمحمدی گفت: وقتی ما متأسفانه این گسست‌های اجتماعی را مشاهده می‌کنیم، باید بفهمیم که ظاهر آن مقداری از راه امام فاصله گرفتیم. چون امام نشان داد که می‌شود در بین همین ملت با بهترین شکل همبستگی و پیوستگی عمیق را در جامعه به وجود آورد. پس معلوم است که ما در کار درها، در هدف‌گذاری‌ها، در پیام‌هایی که تولید می‌کنیم، در نوع رفتارمان و در خلق‌و‌خوی‌مان با راه امام فاصله گرفتیم که دچار این گسست‌ها شدیم.

## در تمام ادیان حجاب وجود داشته است



رئیس شورای اگاه‌کاره عمار اظهار داشت: هدف امام خمینی(ره) در بسج همه ملت برای انقلاب ایجاد جامعه‌ای اسلامی و سالم بود. وی بیان کرد: امام خمینی(ره) به نیروهای جوان الفکاره بودند که در راه خداوند متعال عرصه‌های اجتماعی، فرهنگی و سیاسی همسو شوند؛ چه بسا یارند آدم‌های توانایی که به‌رغم همه بی‌تدبیری‌ها جلالی وطن نکردند، ولی یا خنثه‌نشینند و البته گاهی هم کارهایی می‌کنند که بی‌حجابی را ترویج کند، عنوان کرد: در تمام ادیان حجاب وجود داشته است، خدای متعال دینش و مومنین به دین خود را در شرایط سخت مورد حمایت قرار می‌دهد.

## کوتاه

## تایید خبر بازگشایی سفارت ایران در عربستان

سخنگوی وزارت امور خارجه در خصوص بازگشایی سفارتخانه، سرکنسولگری و نمایندگی کشورمان در سازمان همکاری اسلامی در عربستان سعودی اظهار داشت: در تکمیل روند اجرای توافقات دوجانبه میان جمهوری اسلامی ایران و عربستان سعودی برای از سرگیری روابط دو کشور، سفارت جمهوری اسلامی ایران در ریاض، سرکنسولگری جمهوری اسلامی ایران در جده و نمایندگی دائم ایران نزد سازمان همکاری اسلامی طی روزهای سه‌شنبه ۱۶ خرداد و چهارشنبه ۱۷ خرداد ۱۴۰۲ به صورت رسمی بازگشایی خواهد شد. ناصر کنعانی افزود: سفارت جمهوری اسلامی ایران در ریاض و سرکنسولگری جمهوری اسلامی ایران در جده قبل از عزیمت حجاج ایرانی فعالیت عملی خود را در جهت تسهیل امور حجاج بیتا... الحرام آغاز کرده و اکنون نمایندگی‌های مذکور با حضور مسئولان وزارت امور خارجه دو کشور رسماً بازگشایی می‌شوند.

## رفع نگرانی کشتی تجاری در تنگه هرمز

فرمانده منطقه یکم نیروی دریایی سپاه پاسداران از پاسخ مثبت فرماندهی و کنترل تنگه هرمز منطقه یکم نیروی دریایی سپاه به درخواست کمک کشتی تجاری خارجی در تنگه هرمز و رفع نگرانی آن خبر داد. ریادار دوم پاسدار عباس غلامشاهی گفت: در بعد از ظهر شنبه ۱۴ خرداد ۱۴۰۲ ساعت ۱۶:۱۵ یک فروند کشتی تجاری با پرچم جزایر مارشال هنگام ورود به تنگه هرمز بر روی کانال دریایی بین‌المللی ۱۶ درخواست کمک می‌کند که فرماندهی و کنترل تنگه هرمز سریعاً با این کشتی تماس برقرار نموده و پس از بررسی در خواست و وضعیت منطقه، از حضور شناورهای سبک غیرنظامی در نزدیکی این شناور رفع نگرانی و ابهام گردید. وی افزود: فرماندهی و کنترل تنگه هرمز به محض مشاهده کشتی تجاری، چابک، به روزه و ساینر تکتیکی را نشان دهند.

## از گسست‌ها باید به فهمیم که از راه امام فاصله گرفته‌ایم



دبیر کل جامعه روحانیت مبارز اظهار داشت: مهم‌ترین حرکت امام، ایجاد یک خودگرد عمیق ملی بود، یک پیوستگی بسیار بسیار شدید و بسیار صمیمانه بین ملت برای کشور بود. این روح همبستگی امروز اصلی‌ترین سرمایه کشور ما بوده و اگر بتوانیم این پیام اصلی که همبستگی، وحدت و یگانگی است را حفظ کنیم، با اطمینان می‌توانیم به کسب نتیجه و پیروزی امیدوار باشیم. مصطفی پورمحمدی گفت: وقتی ما متأسفانه این گسست‌های اجتماعی را مشاهده می‌کنیم، باید بفهمیم که ظاهر آن مقداری از راه امام فاصله گرفتیم. چون امام نشان داد که می‌شود در بین همین ملت با بهترین شکل همبستگی و پیوستگی عمیق را در جامعه به وجود آورد. پس معلوم است که ما در کار درها، در هدف‌گذاری‌ها، در پیام‌هایی که تولید می‌کنیم، در نوع رفتارمان و در خلق‌و‌خوی‌مان با راه امام فاصله گرفتیم که دچار این گسست‌ها شدیم.

## در تمام ادیان حجاب وجود داشته است



رئیس شورای اگاه‌کاره عمار اظهار داشت: هدف امام خمینی(ره) در بسج همه ملت برای انقلاب ایجاد جامعه‌ای اسلامی و سالم بود. وی بیان کرد: امام خمینی(ره) به نیروهای جوان الفکاره بودند که در راه خداوند متعال عرصه‌های اجتماعی، فرهنگی و سیاسی همسو شوند؛ چه بسا یارند آدم‌های توانایی که به‌رغم همه بی‌تدبیری‌ها جلالی وطن نکردند، ولی یا خنثه‌نشینند و البته گاهی هم کارهایی می‌کنند که بی‌حجابی را ترویج کند، عنوان کرد: در تمام ادیان حجاب وجود داشته است، خدای متعال دینش و مومنین به دین خود را در شرایط سخت مورد حمایت قرار می‌دهد.

## مخاطب زدایی به سبک صداوسیما

پرویز پرستویی: هنرمندان نمی‌خواهند قیافه شما را ببینند / خادم: بی‌تدبیری مدیران خسارت زیادی به نظام زده است

پیمان جبلی: فردوسی پور نمک ریخته؛ نمک‌دان شکسته؛ نمی‌خواهیم او را بازگردانیم

چندان گیرا و جذاب این رسانه را به یکی از کم مخاطب‌ترین رسانه‌ها تبدیل کرده‌اند. چه اینکه برنامه‌های عیدانه تلویزیون گواه این مدعا است. **واکنش‌ها**

پس از صحبت‌های جبلی؛ رئیس سازمان صدا و سیما در خصوص بازگشت عادل فردوسی‌پور به تلویزیون بسیاری از چهره‌ها و هنرمندان به این اظهارات واکنش نشان دادند. مطالبی در اینستاگرام خود نوشت: خوب، آقا پیمان جبلی کاملاً در اشتباهید هنرمند جماعت یا به قول شما چهره‌ها هر چه دارند از مردم دارند. هنرمند بدون مردم هنرمند نیست. پرویز پرستویی ادامه داد: اگر هنرمندان از تباطشان را با صدا و سیما قطع کرده‌اند، نمی‌خواهند قیافه شما را ببینند. یعنی، برای مردم احترام قائلند و اتفاقاً علت عدم حضورشان در صدا و سیما شما هستید. صدایم صداوسیما ملک شما نیست. شما صدای سیمای متعلق به مردم و هنرمندان و فرهیختگان است. همچنین قهرمان کشتی جهان نیز در یک پست اینستاگرامی به صحبت‌های جبلی درباره عادل فردوسی‌پور واکنش نشان داد و نوشت: حرف‌های جناب جبلی در خصوص دلایل حذف عادل فردوسی‌پور از تلویزیون، تقریباً برای کسی تعجب‌آور نبود. بی‌تدبیری این دست مدیران خسارت جبران‌ناپذیری به نظام اجرایی کشور وارد کرده است! امیررضا خادم ادامه داد: در نتیجه نه توانی برای اذیت مخالفین با تصمیم‌تان داشته‌ی و نه پاسخی مسئول برای منتقدین دارند! پس منافع‌شان اقتضا می‌کند با سیاست «تک‌صادی» در عرصه‌های اجتماعی، فرهنگی و سیاسی همسو شوند؛ چه بسا یارند آدم‌های توانایی که به‌رغم همه بی‌تدبیری‌ها جلالی وطن نکردند، ولی یا خنثه‌نشینند و البته گاهی هم کارهایی می‌کنند که بی‌حجابی را ترویج کند، عنوان کرد: در تمام ادیان حجاب وجود داشته است، خدای متعال دینش و مومنین به دین خود را در شرایط سخت مورد حمایت قرار می‌دهد.

رئیس بعدی صداوسیما از تلاش صد درصدی برای بازگشت عادل به شبکه ۳ و برنامه‌اش خبر داد؛ اما اظهارات اخیر جبلی نیز نشان داد که به گفته‌های وی نیز نباید چندان امیدوی بست. آنچه مسلم است رویکردهای مدیران صدا و سیما نشان داده که با همه چیز دستوری بر خورد می‌کنند. در حالی که بخشی از مخاطبان سال‌هاست این رسانه را کنار گذاشته و رسانه‌های دیگر را جایگزین کرده‌اند.

## جبلی چه گفت؟

چهارشنبه هفته گذشته بود که اظهارات رئیس سازمان صداوسیما در جمع دانشجویان دانشگاه امام صادق (ع) در خصوص عادل فردوسی‌پور واکنش‌های بسیاری را در پی داشت. اما پرسش اینجاست: پیمان جبلی چه گفت؟ رئیس صداوسیما اظهار کرد: «بالاخره وقتی این آدم در برنامه‌های می‌آمد برای خودش چیزی از مخاطبان را داشته است. اسمش می‌آمده، برنامه با خودش مخاطب می‌آورده است. اسم آن آدم روی شبکه‌ای می‌آمد، آن شبکه خودش را بالا می‌کشید. خوب حالا به نظام، مردم و اعتقادات خودش لگد زده است. لگد زده به نمک‌دان، نمک را ریخته و نمک‌دانی را شکسته است. آیا از من انتظار دارید برای اینکه من بر مخاطب بشوم بول بخواهش و التماس کنم که تو رو بخدا بیا؟! حالا با چشم‌مان را می‌گذاریم روی هم انگار ندیده‌ایم، اصلاً شما و مردم اجازه می‌دهید ما این کار را کنیم؟ آیا می‌توانستیم برنامه‌هایی را بدون عز و التماس و بدون پذیرش ذلت در برابر افرادی که پشت پا زدند به اعتقاداتشان، تاریخشان، فرهنگ و مردمشان و نظامی که تا به حال از آن ارتزاق کرده بودند که با آن تا به اینجا رسیده بودند، بسازیم؟ پاسخ این است نه می‌توانیم و نه خواهیم توانست که این کار را انجام بدهیم. «جالب اینجاست که همین صدا و سیما بهترین مخاطب برنامه‌های خود را از قیل و چهره‌هایی چون عادل فردوسی‌پور و برنامه‌نویس دارد و اکنون افراد دست‌چندم با برنامه‌های نه

آرمان ملی – حمید شجاعی: انتقادات بسیاری نسبت به عملکرد صدا و سیما طی سال‌ها و حتی دهه‌های گذشته وجود دارد و از کارشناسان رسانه گرفته تا چهره‌ها، هنرمندان و حتی افرادی که در این رسانه فعالیت داشته‌اند بر این موضوع تأکید می‌کنند که رویکردهایی که صداوسیما از خود ارائه می‌دهد باعث شده تا مخاطبان نیز چندان تمایلی به استقبال از برنامه‌های این رسانه نداشته باشند. نگاهی به عملکرد مدیران این سازمان در مقاطع مختلف نیز این گفته را تصدیق می‌کند و خود پاسخی به این پرسش است که چرا رفته رفته بخشی از جامعه از صدا و سیما فاصله گرفته و این رسانه به ریزش مخاطب رسیده است. چه اینکه به قرائت بسیاری اگر نباشد برخی پخش زنده‌های مسابقات فوتبال یا برخی رویدادهای ورزشی، برخی سریال‌ها یا برنامه‌های طنز و ترکیبی؛ صدا و سیما مخاطب باقی‌مانده خود را نیز از دست خواهد داد. آن هم در شرایطی که جدای از رسانه‌های بیگانه و فارسی زبان خارج نشین که نهایت تلاش خود را برای جذب مخاطب داخل ایران انجام می‌دهند شبکه‌های اجتماعی نیز امروز به عنوان رقیب‌های قوی، توانا و جذاب که از قابلیت‌های بسیاری برخوردارند عرصه را بر صدا و سیما که عنوان رسانه ملی را با خود یکدست می‌کنند تنگ کرده‌اند. با این حال صدا و سیما و مدیران تصمیم‌گیر آن به جای اینکه از ظرفیت‌های موجود استفاده کنند و با فراخواندن چهره‌های مخاطب‌آور و باز تولید برنامه‌های محبوب جامعه به سمت کنار گذاشتن برخی چهره‌های محبوب مردم و برنامه‌های بیگانه می‌روند. در این میان کافی است نگاهی به این عملکرد داشته باشیم که چه چهره‌ها و برنامه‌های موفق‌تری طی این سال‌ها از صدا و سیما کنار گذاشته شدند تا این رسانه به رسانه‌ای با برخی رویکردهای خاص تبدیل شود. نمونه بارز این رویکرد را می‌توان در نوع مواجهه صدا و سیما با برنامه ۹۰ و عادل فردوسی‌پور دید. هر چند که